
                     DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  •   Tiragem de 100 (cem) cópias • Coremas, 06 de junho de 2020 

 

Página 2 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 140/2020. 
Tomada de Preços Nº 009/2020. Contratante: Prefeitura de 
Coremas/PB. Contratada: FFJ Construtora Ltda, CNPJ: 
19.369.906/0001-06. Valor total contratado: R$ 70.076,64 
(Setenta mil, setenta e seis reais, sessenta e quatro 
centavos). Objeto: Prestar serviços de engenharia para 
pavimentação em paralelepípedo da Rua Nelson Pereira de 
Oliveira, Zona Urbana do Município de Coremas, conforme 
planilhas de custo. Fonte de recurso: Próprios do Município 
de Coremas, oriundos da Cessão Onerosa que trata o § 2º do 
art. Da Lei Federal Nº 12.276/2010 de 30/06/2010, de acordo 
com o estabelecido pela Lei Federal Nº 13.885/2019, 
17/10/2019, onde foi aprovada pela Lei Municipal nº 206/2019 
de 30 de dezembro de 2019. Dotação: QDD/2020, ficando 
automaticamente incorporadas as dotações do orçamento 
anual (LOA) aprovado por lei para o exercício seguinte. 
Vigência para execução: 03 (três) meses. Vigência do 
contrato: 1 (um) ano. Partes: Francisca das C. A. de Oliveira 
(Pela contratante) e o Sr. Jolisberto Vital do Nascimento (Pela 
contratada). Notificação: No prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contado a partir do 1º dia útil desta publicação, para a 
contratada prestar garantia correspondente a 5% (cinco por 
cento) sobre o valor da contratação, em conformidade com 
Art. 56 da Lei 8.666/93. Coremas/PB, 05 de junho de 2020. 
Francisca das C. A. de Oliveira – Prefeita. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

Contratante: Prefeitura Municipal de Coremas/PB. 
Contratada: Rita e Gregório Produtos Farmacêuticos Ltda, 
CNPJ Nº 12.117.044/0001-85. Modalidade: Pregão 
Presencial Nº 001/2019. Objeto: O presente distrato tem por 
objeto a rescisão unilateral do Contrato de Compra e Venda 
Nº 024/2019 (Datado de 04/02/2019), que trata da 
Contratação de empresa para prestar o fornecimento 
parcelado de medicamentos diversos constantes da tabela de 
preços ABC Farma vigente, medicamentos psicotrópicos, 
mediante solicitação periódica, para atender as demandas 
judiciais e a prescrição de urgência a pacientes atendidos no 
serviço municipal de Saúde, com fundamento no art. 78, XVII 
e art. 79, I da Lei nº 8.666/93. Coremas/PB, 05 de junho de 
2020. Francisca das C. A. de Oliveira – Prefeita. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
Contratante: Prefeitura Municipal de Coremas/PB. 
Contratada: Rita e Gregório Produtos Farmacêuticos Ltda, 
CNPJ Nº 12.117.044/0001-85. Modalidade: Pregão 
Presencial Nº 002/2019. Objeto: O presente distrato tem por 
objeto a rescisão unilateral do Contrato de Compra e Venda 
Nº 025/2019 (Datado de 04/02/2019), que trata da 
Contratação de empresa para prestar o fornecimento 
parcelado de medicamentos diversos constantes da tabela de 
preços ABC Farma vigente, medicamentos psicotrópicos, 
mediante solicitação periódica, para atender as demandas 
judiciais e a prescrição de urgência a pacientes atendidos no 

serviço municipal de Saúde, com fundamento no art. 78, XVII 
e art. 79, I da Lei nº 8.666/93. Coremas/PB, 05 de junho de 
2020. Francisca das C. A. de Oliveira – Prefeita. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

Contratante: Prefeitura Municipal de Coremas/PB. 
Contratada: Rita e Gregório Produtos Farmacêuticos Ltda, 
CNPJ Nº 12.117.044/0001-85. Modalidade: Pregão 
Presencial Nº 002/2020. Objeto: O presente distrato tem por 
objeto a rescisão unilateral do Contrato de Compra e Venda 
Nº 053/2020 (Datado de 09/03/2020), que trata da 
Contratação de empresa para prestar o fornecimento 
parcelado de medicamentos de referência, genéricos e 
Similares para atender aos usuários do SUS com base de A a 
Z da ABC-Farma/Guia da Farmácia, com fundamento no art. 
78, XVII e art. 79, I da Lei nº 8.666/93. Coremas/PB, 05 de 
junho de 2020. Francisca das C. A. de Oliveira – Prefeita. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO Nº 161/2018 
Pregão Presencial Nº 009/2018. Contratante: Prefeitura de 
Coremas/PB. Contratada: Marleusa Pereira de Oliveira, 
CNPJ: 03.841.826/0001-71. Considerando o serviço objeto 
da avença, ora aditado, fica acrescido por mais 12 (doze) 
meses o presente contrato, fundamentado na cláusula quarta. 
Considerando a necessidade de continuação do 
fornecimento dos produtos contratados e a utilização do saldo 
contratual serviços prestados pela contratada a vigência 
passará de 22/06/2019 a 22/06/2020, para a nova vigência de 
22/06/2020 a 22/06/2021, e ainda e por se tratar de serviços 
de natureza continuada, desta forma fica justificada a 
prorrogação da vigência. Considerando que está Gestão 
sempre teve o compromisso com a ética e respeitando os 
princípios gerais de direito público, as prescrições do Art. 49 
da Lei Federal nº 8.666/93, em defesa do interesse e 
conveniência municipalidade. Ficam ratificadas todas as 
demais cláusulas contratuais que não foram modificadas pelo 
presente termo aditivo. Partes contratantes: Francisca das 
C. A. de Oliveira (Prefeita) e o Sr. Gilvan Pereira de Oliveira, 
CPF nº 467.709.844-15 (Pela contratada). Coremas/PB, 01 
de junho de 2020. Francisca das C. A. de Oliveira – Prefeita. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


